UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

De statu naturæ lapsæ. Liber II. Qui est de poenis peccati Originalis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

viam utcumque demonstravimus, ut lector illam eligat, quam vel Augustino, vel viribus suis aptiorem esse deprehenderit.

Dum enim illa, quæ in Augustino & Scrip- toribus antiquis certa sunt, non propter quædam incerta convellantur, non ita mul- tum fortasse refert, quid de istis incertioribus lector arbitretur. Certum enim in Augustini & antiquorum tum precedentium tum sequen- tium Patrum sensu est; Peccatum originale esse concupiscentiam, quam ex Apostolo Pau- lo talem esse, ut ostendimus, dixerunt: cer- tum, per illam eandem concupiscentiam, sive reatus ejus baptismo expiatus fuerit, sive non fuerit, peccati reatum in posteros trajici: cer- tum, hoc non fieri ex ullo positivo pacto Dei, sed ex inquinacione, qua jure talis semi- nationis & propagacionis ex natura rei, anima sive de novo creata, sive per traducem trãta, maculatur. Iam verò sive hoc ita fiat, ut illa concupiscentia non sit aliud, quam elrenitas & inordinatio potentiarum; sive potius, quò nos palàm ducit S. Augustinus, quantas pos- sitiva, eaque sive ab appetitu se hivo initar malæ consuetudinis distincti; sive tanquam habitus corruptus, ut S. Thomas loquitur; sive tanquam temperamenti quædam affectio, sive ut alia occulta quædam qualitas, le. undùm ea, quæ superius disputata sunt non ita peri- culosæ, puto, erratur: pluribusque modis ea, quam certam diximus, cælestis ejus doctrina de peccato originali, olimque probatissima

^A per totam Ecclesiam, sine magna difficultate sustineri potest.

Quo verò pacto, quidquid tandem fuerit in Augustino concupiscentia, averlio ista men- tis à Deo parvulis sit culpabilis, & reatum faciat, ita ut etiam pœna digni sint, non est peculiaris istius sententiæ difficultas, sed ab om- nibus devoranda est. Quidquid enim originis peccatum esse senseris, si actuale parvuli vo- luntatem respicis, inculpabile est. Ad fontem quippe totius torrentis humani generis, primi parentis voluntatem, unde amaritudo nasci- tur, ascendendum est. In illo namque, ut supra fusè ex Augustino declaravimus, & non aliter, voluntaria esse potest. Ex quo etiam efficitur, ut ille distortus perverisusque naturæ humanæ status, cujus ipsa in sua radice causa fuit, origini ejus jure imputetur, ac displiceat Deo, velut sapientiæ ejus bonitatisque contra- rius: quemadmodum vicissim parvulorum reccitudo à Christo restituta, velut conformis incommutabili sapientiæ & bonitati, Deo placet, quamvis neutrum suis actibus com- paraverint.

^B Sunt & aliæ nonnullæ difficultates, quæ moveri possent: sed quia solutio earum ex di- ctis facilis est, non est operæ pretium earum prolixiori declaratione fatigare lectorem. De concupiscentia in statu puræ naturæ, an ibi esset culpabilis, imò an ibi esse posset, erit alibi differendi locus.

*Vide infra
libros de sta-
tu puræ nat.*

F I N I S.

DE STATV
NATURÆ LAPSAE
LIBER SECVNDVS.

Qui est de pœnis peccati originalis.

CAPVT PRIMVM.

Pœnæ peccati originalis generatim pertextæ.

D

Peccati originalis pœ- nis copiosè di. ere non est difficile. Tot enim tan- taque sunt, ut eis descri- bendis ac deplorandis fa- ciliùs mens & calamus obrui, quam charta im- pleri possit. Quocunque oculos sive mentis sive corporis circumferi- mus, irrunt: & ita universæ hominum vite

^A & actionibus sive bonis sive malis intertextæ implexæque sunt, ut omnes bonæ pœnali qua- dam difficultate laboriosæ; malæ verò quot- quot post prævaricationem illam ingentem primi parentis ab improbis fiunt, ita sunt sup- pliciorum merita futurorum, ut sint etiam magni illius ac præteriti indubitata pœnæ pec- cati. Quod ergo ad primam originem perti- net, omnium mortalium progeniem fuisse damnatam, hæc ipsa tota, quam dixi, humana vita,

vita, si vita dicenda est, tot ac tantis malis plena, testatur. Quod ut Augustini sensu & plerumque verbis breviter perstringamus, ut postea de singulis quæ difficultatem ingerunt disseramus latius, quid indicat horrenda quædam profunditas ignorantia, cum qua nunc mundum ingredimur? Nam in hisce tenebris profundissimis ab utero profusus in lucem quilibet infans jacet, nesciens ubi sit, quid sit, à quo creatus, à quibus genitus sit, jam reus delicti, nondum capax præcepti; tanta videlicet caligine involutus & pressus, ut neque tanquam de somno excitari possit, ut hæc saltem demonstrata cognoscat: sed expectetur tempus, quo hanc nescio quam velut ebrietatem, non per unam noctem, sicut quælibet gravissima solet, sed per aliquot menses atque annos paulatim digerat. Quod donec fiat, tam multa, quæ in majoribus putimus, toleramus in parvulis, ut numerari omnino non possint. Nec ideo tamen poenalia ista mala esse ideo tolerantur, quia sine dubio mala sunt, licet ætatis accessu peritura. Nam si pater & mater parvulos suos tales præscirent mansuros esse, cum creverint, nullo modo dubitarent miserabilius lugendos esse, quam mortuos.

Ex ista densissima tenebrarum caligine omnis error humanæ vitæ proficiscitur, qui omnes filios Adam tenebroso quodam sinu suscipit; ut homo ab illo liberari sine labore, dolore, timore, non possit. Quid amor ipse tot rerum vanarum atque noxiarum, & ex hoc mordaces curæ, perturbationes, micæres, formidines, insana gaudia, discordiæ, lites, bella, insidiæ, iracundiæ, inimiciæ, fallaciæ, adulatio, fraus, furtum, rapina, perfidia; superbia; ambitio, invidentiæ; homicidia, patricidia, crudelitas, sævitia; nequitia, luxuria, petulantia, impudentia, impudiciæ, fornicationes, adulteria, incestus, & contra naturam utriusque sexus tot supra atque immunditiæ, quas turpe est etiam dicere: sacrilegia, hæreses, blasphemæ, perjuria; oppressio innocentium, calumniæ, circumventiones, prævaricationes, falsa testimonia, iniqua judicia, violentiæ, latrocinia, & quidquid talium malorum in mentem non venit, & tamen de vita ista hominum non recedit? Quæ quamvis hominum sint malorum, eaque sua voluntate perpetrantium, ab illa tamen erroris & perversi amoris radice pullulant, ad quam natura prævaricatrix ab origine tractam ex illa primi parentis transgressione, dånata est. Non enim solum in malis suis contractis jacet, sed & volvitur, deque malis in mala præcipitatur totius generis humani massa; & adjuncta parti eorum, qui paulò antè peccaverant Angelorum luit etiam istas flagitiorum atque facinorum impiam illam desertionem consequentium atque penitentium dignissimas poenas. Ad iram quippe Dei pertinet justam, non minus quicquid cæcæ & indomitæ concupiscentiæ faciunt libenter mali, quam quicquid manifestis operis poenis patiuntur inviti.